
Г осударственный 
комитет по ценовой политике 

Республики Саха (Якутия)

ПРАВЛЕНИЕ

Саха вроспуубулукэтин 
Сыана^а политикатын 

государственнай комитета

САЛАЛТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/< /  » СШпЛ^йШт. № 09
г. Якутск

О внесении изменений и дополнений 
в постановление Правления ГКЦ PC (Я) от 26.12.2017г. №740 

«Об установлении платы за технологическое присоединение заявителей 
к электрическим сетям на территории Республики Саха (Якутия)

на 2018 год»

В связи с расширением установленных стандартизированных 
тарифных ставок для расчета платы за технологическое присоединение 
заявителей к электрическим сетям на территории Республики Саха (Якутия), 
руководствуясь Постановлением Правительства PC (Я) от 22.11.2007г. №468 
«Об утверждении Положения о Государственном комитете по ценовой 
политике Республики Саха (Якутия)» и Постановлением Правительства PC 
(Я) от 26.12.2002г. №659 «Вопросы Государственного комитета по ценовой 
политике Республики Саха (Якутия)», Правление Государственного комитета 
по ценовой политике Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Внести в приложение №4 к постановлению Правления ГКЦ РС(Я) 
от 26.12.2017г. №740 «Об установлении платы за технологическое 
присоединение заявителей к электрическим сетям на территории Республики 
Саха (Якутия) на 2018 год» следующие изменения:

1.1. Подраздел «Уровень напряжения 110 кВ» раздела 
«Стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство воздушных линий электропередачи в расчете 
на 1 км линий (руб./км)» дополнить пунктом 11 в редакции согласно п.1 
приложения к настоящему постановлению.

1.2. Подраздел «Уровень напряжения 220 кВ» раздела 
«Стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство воздушных линий электропередачи в расчете 
на 1 км линий (руб./км)» дополнить п. 2, п. 3 в редакции согласно п.2, п.З 
приложения к настоящему постановлению.



1.3. Раздел «Стандартизированная тарифная ставка на покрытие 
расходов сетевой организации на строительство пунктов секционирования 
(реклоузеров, распределительных пунктов, переключательных пунктов) 
(руб./шт.)» дополнить подразделом «Уровень напряжения 220 кВ» и внести 
пункт 1 в редакции согласно п.4 приложения к настоящему постановлению.

1.4. Раздел «Стандартизированная тарифная ставка на покрытие 
расходов сетевой организации на строительство подстанций уровнем 
напряжения 35 кВ и выше (ПС) (руб./кВт)» дополнить пунктом 29 в редакции 
согласно п.5 приложения к настоящему постановлению.

2. Ставки, установленные пунктами 1.1.-1.4 настоящего 
постановления, действуют с момента подписания по 31.12.2018г.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой
информации. ...

Л

Председатели»
Y ■

А.Б. Винокурова



Приложение
к постановлению правления ГКЦ РСГЯ) 

от М ъШ л Л Щ  2018г. № 'IPOt

Стандартизированные тарифные ставки для расчета платы за технологическое присоединение к электрическим сетям на территории
Республики Саха (Якутия) на 2018 год

в ценах регулируемого периода (2018)

Ставка по зонам

№
п/п

Мероприятия 
"последней мили"

Ед.
изм.

I II III IV
территории, не 
относящиеся к 
территориям 

городских 
населенных 

пунктов

территории
городских

населенных
пунктов*

территории, не 
относящиеся к 
территориям 

городских 
населенных 

пунктов

территории
городских

населенных
пунктов*

территории, не 
относящиеся к 
территориям 

городских 
населенных 

пунктов

территории
городских

населенных
пунктов*

территории, не 
относящиеся к 
территориям 

городских 
населенных 

пунктов

территории
городских

населенных
пунктов*

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Строительство BJI на 
металлических опорах 
сталеалюминевыми 
проводами сечением от 
200 до 500 кв.мм 
включительно, 
количество цепей - 
одноцепная

1км - - ' - - 18 711 765,65 - - - '

2

Строительство BJI на 
металлических опорах 
сталеалюминевыми 
проводами сечением от 
200 до 500 кв.мм 
включительно, 
количество цепей - 
одноцепная

1км - - - - 32 121 628,38 - - -

3

Строительство BJI на 
металлических опорах 
сталеалюминевыми 
проводами сечением от 
200 до 500 кв.мм 
включительно, 
количество цепей - 
двухцепная

1км - - - - 35 290 307,20 - - -



№
п/п

Мероприятия 
"последней мили"

Ед.
изм.

в ценах регулируемого периода (2018)

Ставка по зонам

I II III IV
территории, не 
относящиеся к 
территориям 

городских 
населенных 

пунктов

территории
городских

населенных
пунктов*

территории, не 
относящиеся к 
территориям 

городских 
населенных 

пунктов

территории
городских

населенных
пунктов*

территории, не 
относящиеся к 
территориям 

городских 
населенных 

пунктов

территории
городских

населенных
пунктов*

территории, не 
относящиеся к 
территориям 

городских 
населенных 

пунктов

территории
городских

населенных
пунктов*

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Уровень напряжения 220 кВ

4

Переключательный 
пункт (ПП) с 
номинальным током 
свыше 1000 А с двумя 
трансформаторами 
220/10 кВ на 10 MBA

Шт. - - - - 1 029 282 993,82 - - -

5

ПС 220 кВ с двумя 
автотрансформаторами 
220/110/10 кВ 63 MBA 
включающая:
- Ячеек 220 кВ -  6 шт
- Ячеек 110 кВ -  2 шт.
- Ячеек 10 кВ -  6 шт.
- Мощность 
автотрансформаторов -  
2x63 MBA.
-С К Р М - 1 УШР220 кВ 
63 Мвар.
- Схема РУ 220 кВ -2 2 0 ­
9 «одна рабочая 
секционированная 
выключателем система 
шин».
- Схема РУ 110 кВ -  110- 
4Н «два блока с 
выключателями и 
неавтоматической 
перемычкой со стороны

руб./
кВт - - - - 19 501,41 - - -



в ценах регулируемого периода (2018)

Ставка по зонам

№
п/п

Мероприятия 
"последней мили"

Ед.
изм.

I II П1 IV
территории, не 
относящиеся к территории

территории, не 
относящиеся к территории

территории, не 
относящиеся к территории

территории, не 
относящиеся к территории

территориям городских территориям городских территориям городских территориям городских
городских населенных городских населенных городских населенных городских населенных

населенных пунктов* населенных пунктов* населенных пунктов* населенных пунктов*
пунктов пунктов пунктов пунктов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
линий»

Примечание:
* города, поселки городского типа.

Территория республики разделена на 4 зоны деятельности:
1. Центральная (г.Якутск, г.Жатай, Горный, Намский, Хангаласский улус, Кобяйский, Усть-Алданский, Мегино-Кангаласский, Амгинский, Таттинский, Чурапчинскии, 

Томпонский, Усть-Майский улус);
2. Южная (Алданский, Нерюнгринский район);
3. Западная (Мирнинский (г.Мирный), Ленский, Олекминский, Сунтарский, Нюрбинский, Верхневилюйский, Вилюйский район);
4. Северная и Арктическая (Абыйский, Аллаиховский, Анабарский, Булунский, Верхнеколымский, Верхоянский, Жиганский, Момский, Мирнинский (п.Накын, 

г.Удачный, п.Айхал), Нижнеколымксий, Оленекский, Оймяконский, Среднеколымксий, Усть-Янский, Эвено-Бытантайский).


